maritica, -ae f. *uxor, quae maritum suum cecidit* — férjgyilkos.

Item occisores ... fratrum ac consanguineorum ... nec non patricidae, uxoricidae ac mariticae (sc. *notam infidelitatis ferunt*): *Tripart.* I,14(5). — [1]

maritidium, -i n. *nex mariti, actus maritum caedendi* — férjgyilkosság.

Casus isti ... vocantur notae infidelitatis ... uxoricidium et maritidium, intellige, praeter iuris processum et aequitatem patrum: *Tripart.* I,14(5). — [1]

maritalis, -e *ad mare pertinens, maritimus* — ten-

geri.

Quod ipse ... neque ... sales nostros maritales ad istam partem fluvii Zawe sinat et permittat conducere: 1397 Wenzel, *Bány.* p.437. — [1]

maritimus, -a, -um (marittimus) **A** *ad mare pertinens* — tengeri. — **B** *vicinus mari, prope v. iuxta mare situs* — tengerparti, tenger mellett fekvő: **1 gener.;** **2 spec.:** *ad partem regni Hungariae inter meridiem et occidentem spectantem pertinens* — tenger melléki (ti. a Magyar Királyság délnyugati részéhez tartozó) (**a** adi. [**a** de regione, cf. *ibid.* sub nota 'b'; **β** de dignitate, sc. 'banus maritimus']; **b** subst. f. v. plur. n.: *districtus regni Hungariae ad litora maris Hadriatici situs atque libertatis et iuris sui potitus ut regnum in regno ex saec. XII^{ex} usque ad XIV, i.e. Croatia* — Tenger mellék).

A Cum ... multitudo ... gentis Tartarice ... nos ... usque ad littora pontus (*sic*) ... in quandam insulam maritimam impulendo choercisset, de qua eciam vivos extrahere sathagentes per naufragium in nos irruere chonassent: s.1260/1452 *CD Arp.cont.* XI p.476. Quod nos pro subsidio itineris vestri in regnum Italiae et ultra partes maritimas ... ad vindicandam necem ... Andreae ducis fratris vestri ... arripiendi ... quadringentas marcas ... destinaremus: *Form. styli* I,71 (p.45). Si quid usquam suffragii est, si quid classis maritime, si quid terrestrium copiarum, ... nunc appareat: 1464 *Matth.epist.Rom.* p.31. Maritimos sales pauperes illius regni Sclavoniae ... solent pro biadis permutare: *Art.Sclav.* 5. Dalmatae, ... Istri et Liburni ... ut ... licentius ... piraticam exercebant, quos maritimis latrociniiis assuetos fuisse Livius affirmat: *BONF.* II,6,431.

B 1 Rex, ... qui in Sclavonia ... morabatur, ... cum ipse marittima castra acceptare nequiret, ad insulas pertransivit: *ROGER.* 38 (p.584). Cives ... / ex urbe (sc. *Aquileia*) fugierunt, / maritimam ad amnem / festini vadunt etiam / et veniunt Veneciam: *MÜGELN* 11 (p.241–242). Quae (sc. *litterae*) ante id tempus, quo maritimum (sc. *prope Warnam*) ... funebre regni nostri bellum ... obtritum est, dictate fuerant: *IOH.VITÉZ Epist.* 2,35. Eum, qui maritimum (παράλιος) fundum vendiderat, admirari se simulabat (sc. *Cato*), tanquam mari (θαλάσσης) fortiorem, nam quod mare vix alluat, hunc facile absorpsisse: IAN.PANN. *Plut.dicta* p.71. Dacorum (*sic, recte: Danorum*) populus ... marittima loca Norvegie proxima occupasse et sibi ... fecisse sedem perhibetur: *IOH.THURÓCZ* 101 (p.35). **2 a a** Anno incarnationis dominice millesimo C^o LXXX^o III^o ... Dyonisio maritimas partes et Bachiensem comitatum gubernante *etc.*: 1183/1270 *CD Arp.cont.* XI p.48. Cum ... nos Collomanus (*sic*) ... dux Dalmacie atque Croacie ad partes descendissemus maritimas: 1226/1242 *CD Croat.* III p.258. Quum ... ad meos (sc. *Nicolai totius Croatiae et Dalmatiae bani*) auditus pervenerit in partibus maritimis vestre excellentie (sc. *regis Ladislai*) subiectis, specialiter inter predictam civitatem Tragurii et ... cives Spalatensis (*sic*) ... disensionem maximam fore ortam: 1275 *Ibid.* VI p.118–119. Iohannes ... in quindenis residentiae exercitus regii versus partes maritimas moti (sc. *ad Neapolim*) ... contra capitulum ... proposuerat: 1347 *TT* 1911 p.502. Ladislaus ... circa partes maritimas in serviciis regalibus fore asserebatur: 1372 *Haz.oklt.* p.298. Rex ... Ladislaus ...

gladio suo Dalmatiam partesque maritimas regno Hungariae subiecit: *Tripart.* II,6(5). **β** Nos magister Alexander banus maritimus et comes Zagrabienensis significamus: 1259 *CD Arp. cont.* XI p.464. Stephanus banus maritimus ... terram castris ... assignavit ... episcopo Sansoni: 1266 /XVII *CD Croat.* V p.390. Qui ... vos tam a Paulo, qui vicem gerit pro bano maritimo, quam a civibus Spalaten-sibus ... defensabit: 1273 *Ibid.* VI p.43–44. **b** Cives None ... laudes regio nostro nomini, sicuti est consuetudo fidelium nostrorum de maritimis ... decantabunt: 1205/1244 *CD Croat.* III p.51. Proprium sigillum nostrum erat in maritima propter metum Tartarorum: 1243 /1248 *CD Arp. cont.* VII p.144. Cum ante faciem Tartarorum ... ad maritima devenissemus: 1251? *Ibid.* p.322. Que (sc. *servitia*) tempore Tartarorum nobis circa maritima commorantibus ... exhibuit *ipse*: 1254 *Reg. Arp.* I p.318. Cum versus maritimas venire deberemus, invenimus per Scenam et Zadriam vias nobis observatas: 1276 *Mon. Str.* II p.55. Domina ... mater ... regis Ungariae, ducissa tocius Slavoniae et gubernatrix parcium Cisdanubialium usque maritima fidelibus ... salutem (sc. *dicit*): 1299 *CD Arp. cont.* X p.375. — [57]

marito, -are (*forsan ut mendum*: maritor, -ari) **1** *sensu strictiore* (**a** *transit. aliquam nuptui tradere, in matrimonium collocare — kiházásít, megházásít*; **b** *intrans.: se nuptam dare, matrimonium inire — megházásodik*); **2** *sensu latiore v. in imag. sc. naturalia inter se.*

1 a Ut si aliqua mulier maritata furtum commiserit, a marito redimetur: *Decr. c.1010.* 31. Separatas autem feminas parentibus suis iubemus reddi, et ... si voluerint, liceat eis maritari: *Decr. 1092.* 1. Filiabus autem suis nichil omnino dimisit *ipse*, sed matri ... eas commisit honorifice maritandas (sc. *esse*): 1239 *CD patr.* I p.22. Si ablatas ... sponsas ... fedis adiungat (sc. *rex*) amplexibus, si ... sanctimoniales professas ... permiscet nuptiis, ... si Saraceni ... viduas stuprent et virgines maritatas vel non maritatas opprimant et corrumpant in ecclesiis mulieres: 1288/? *Sz* 1910 p.10. Postquam vero maritate et traducte (sc. *feminae*) fuerint, de earum iure quartalio ... satisfiat. Ubi autem aliqua ex filiabus homini impositionato maritata fuerit, ... in perpetuo iure ... quarte filialis possessionarie succedere debet: 1435 *DRH* II p.272, cf. *Tripart.* I,29(6). — 'Aliquem alicui v. cum aliquo maritare': Si qua mulier habens maritum furtum fecerit, ... cum tota substantia sua, cum qua post viri sui mortem cum alio viro posset maritari, pereat: *Decr. a.1077.* 6. Pater et mater sua ... volebant eam (sc. *Margaretham*) maritare regi Bohemiae occasione pacis: *Inqu. Marg.* p.168. Quia ipsas ... pater ipsarum de sua facultate propter suam ... paupertatem maritari (*sic*) et nuptui tradere nequivisset: 1359 *CD And.* VII p.540. Ut ex hiis pauperulas puellas et orphanas maritare et copulare faciant *ipsi*: 1400 *Haz. oklt.* p.330. Consors mea ... procuret ... ancillas suas et det eis omnia, sicut dedit illis, quas maritavit: 1517 *DI* 22 994. **b** Quam quidem quintam partem ... ipsa domina (sc. *herede*) maritante ... quinque marcis rediment *ipsi* ab eadem: 1292 *CD Arp. cont.* XII p.538. Mortuo tandem prefato Iohanne ... maritavit prelibata domina Anna et superduxit Christofo-ro ... et ... contraxit secum matrimonium: 1486 *Sopron tört.* I/6 p.38–39. **2** Ego (sc.

Zephyrus) ... / glebas foecundo rore marito: IAN.PANN. *Eran.* 139–140 (p.259). — [28]

maritor vide marito

maritim- vide maritim-

maritus, -a, -um **1** *adi. maritalis, nuptialis — házas-;* **2** *subst. (a m.: coniunx, contoralis uxoris, vir legitimus — férj; b f.: coniunx, uxor — feleség).*

1 Legitimas dextra concutiente faces / huc ades, et taedis faveas, Hymenaeae, maritis: IAN.PANN. *Eleg.* II,4–5 (p.422). **2 a** Ut si quis ... patriam effugerit, uxor cuncta, quae in potestate mariti habebantur, possideat, dum velit expectare virum, et nemo in aliud coniugium cogere presumat: *Decr. c.1010.* 30. Bigamos presbiteros et dyaconos et viduarum vel repudiatarum maritos iubemus separari: *Decr. 1092.* 1. Si qua mulier a viro suo fugerit, reddatur marito suo: *Syn. c.1100.* 55. Uxor furis, que particeps est sceleris mariti, marito mancipetur servituti: *Decr. a.1104.* 56. Inito ... consilio cum marito meo ... conveni propinquos et amicos meos: 1146 *PRT* I p.597. Uxor Marc ... pro remedio sui animi et mariti ecclesiae Sancti Aniani ... terram ... condonavit: 1207 *Ibid.* X p.502. Andreas ... dicens se habere votum eundi Ierosolimam et nunquam inde reverti absolvit uxorem suam dans ei nubendi licentiam alii marito ... Uxor autem sua contestata est ... absolvisse maritum suum a coniugio suo et ab omni dote omnique debito, in quo maritus eius ei tenebatur: *Reg. Var.* 240. Domine uxori Petri ... dedimus licentiam relinquendi ... alia, que ex parte mariti sui pro dote sua habere poterit, nepotibus suis: 1249/1416 *CD Arp. cont.* VII p.285. Quarum (sc. *terrarum*) unam ... a suo patre ... in matrimoniali copula secum traditam ... ob remedium animarum ... patris sui ... et ... mariti sui ... monasterio ... donavit (sc. *domina*): 1262 *PRT* II p.315. Relicta Posa una cum filiis suis Gregorio et Paulo ac Nicolao ex altero marito suo procreato ... ad nostram accesserunt presenciam: 1268/1400 *CD Croat.* V p.466. Rex Bela volebat eam (sc. *Margaretham*) maritare, ... et ipsa dicebat, quod prius abscinderet sibi nasum, quam tolleret maritum: *Inqu. Marg.* p.172. Cui ... virgini in maritum Benedictus ... cum villa Mertinsdorf pro dotibus ... est coniunctus: SIMON KÉZA 91 (p.191). Quod domina uxor sua ipso ab hac luce subtracto ... si ... maritum duceret, nullum ius ... haberet in ipso fundo curie: 1290 *CD Arp. cont.* IX p.534. Quod ... domina consors eiusdem De-se ad defendendum maritum suum percurrisset, eam ... maritum suum defendentem enormiter trusissent *ipsi* hac et illac: 1322 *TT* 1909 p.565. Iohanna ... uxor regis Andree superba erat nimis ... et honori mariti sui ... invadebat: IOH.O.M. 154 (p.143). Relicta Conradi ... fecit rationem plenam civitati pro omnibus debitis perceptis ... et factis per maritum eius contra civitatem: 1397 *Fejérpataky, Szám.* p.112. Si ... nostra conthoralis statum vidua-lem mutare vellet ita, quod alium maritum (*sic ed.*) duceret: 1431 *Wenzel, Stibor* p.193. Vos, venerande parens, care marite, sequor (sc. *Porcia uxor Catonis*): IAN.PANN. *Epigr. (Mayer)* 78,2. Mulieres ... cum sunt in complexu cum adulteris, ... maritorum imaginem semper habent ante oculos, unde fit, ut illa vehemens imaginatio similitudinem parentum in filios imprimat: GAL. 2,4. Cum ... Beatrix ... Georgium marchionem sibi pro vero et legitimo domino marito et conthorali iuxta ritum sanctae Ro-

manae ecclesiae elegisset et assumpsisset: 1509 *Gyula oklt.* p.50. Fluctibus eiecti dum cerneret (*sc. Alcyone*) ossa mariti, / dum planxit chari fletibus orba viri: MART. THYRN. *Ad procer.* I,121–122. **b** Vobis notifico, quod omnia ... mea bona ... nulli alteri committo, nisi marite mee Katherine: 1410 *Podmaniczky oklt.* I p.10. — [107]

marka vide marca

markalis vide marcalis

marketus, -i m. vel markuletus, -i m. species monetarum, forsitan ex voce 'marca', cf. voci 'marculus': Du Cange V p.272. 'monetae minutioris species' — egy fizetőeszköz.

Hoc facit florenos XV et L solidos marketos: XVI^{in.} *DI* 35005. De qualibet integra sessione singulorum XX solidos markuletos (*sc. ipse solvere tenetur*): c.1520 *DI* 35014. — [2]

marmor, -oris n. **1** proprie: species lapidis magni pretii cum nitore candido ad aedes ampliores praes. pavimentum et parietem obtegendum — márvány; **2** transl.: non plene liquet: v. aenigmaticum dictum v. pro voce 'statua'.

1 Corpus sanctum in medio domus sarcofago candidi marmoris imponitur: HARTV. 23 (p.432). Cum ... rex ... villam Turdos ... pro extrahendis marmoribus sancte Strigoniensi ecclesie contulisset: 1217 *Mon. Str.* I p.216. Marmor Mygdonio paris nitore / aequas vel Parium decen- te vena: VALENT. CYB. *Carm.* IV,53–54. Parioque politae / effigies instar speculi de marmore fulgent: TAUR. *Staur.* I,193–194. **2** Si anticipari negotium posset, illud ... optaremus, ut pictis draconibus animum pascere- mus. Spectus enim nobis nimium est adventus illius novi marmoris, quod utinam ... non conveniat, si caeteris capitibus discrepat a structura: PETR. VÁRAD p.131. — [7]

[Marton]

marmorarius, -i m. artifex, qui ex marmore laborat — márványozó mester.

Ibi artifices, ... statuarii, marmorarii, quadrigarii, structores ... laborant: GREG. GYÖNGY. *Epit.* 29 (p.54^v–55^r). — [1]

[Hegy]

marmoreus, -a, -um ex marmore factus, constructus — márványból készült, márvány-.

Basilicam opere mirifico celaturis in chori pariete distinctis, pavimento tabulis marmoreis strato construere cepit (*sc. Stephanus*): *Leg. Steph. maior* 10 (p.385). Minora ossa cum ... cappa, in qua martirizatus est, locari fecit (*sc. domina*) ad tumbam marmoream: *Leg. Gerh. maior* 28 (p.506). Opus (*sc. basilica*) est mirabili sumptu incrustationibus marmoreis renitens: BONF. II,1,232. — [6]

marra, -ae f. instrumentum rusticorum ferreum ad extirpandas herbas, ligo, cf. voci Italianae 'marra' — kapa.

Hic falcem, gladium alter habet ... / ... multosque videres / stuppea torquentes Balaeris verbera fundae; / non illi marrae, non isti sarcula desunt: TAUR. *Staur.* II,243–246. — [3]

Mars, Martis m. **1** proprie: deus belli apud Romanos — Mars isten; **2** transl.: proelium, pugna, certamen — csata, harc, küzdelem.

1 Nominibus deorum suorum ... Iovis, Saturni, Martis, Veneris atque Mercurii dedicaverunt (*sc. bestias ipsi*): GER. p.83. Mars desevit et Bellona vibrat hastas, tela iacit: *Planctus* p.594. Egressus (*sc. rex Ladislaus*) ... de Albensi civitate velut Martis filius ... Rudolphum ... con-

iunxit cum exercitu: SIMON KÉZA 74 (p.185). Vel te forte movet ... / ... Marius, qui plus cum Marte Lyaeum, / quam me cum Musis coluit?: IAN. PANN. *Paneg.* 1,103–105 (p.8). Dixisse dicitur (*sc. rex*) se illud ius ... bello vindicaturum et ... in foro Martis recuperaturum (*sc. esse*): BONF. IV,4,71. **2** Multis aliis ... finitimas arces ... sine marte prodicionaliter tradentibus dictum castellum ... conservavit ipse: 1271 *CD patr.* V p.44. Per populos eterni Martis viam sibi gladio aperientes (*sc. Hungari*) paraverunt: *Chron. saec. XIV.* 61 (p.309). Almanii ... occurrunt hiis ... et virtus Hungarorum in martibus prevaluit: MÜGELN 25 (p.253). Rex ... Ladislaus ... gentem Tartaricam ... aperto Marte saepe conterens ab huius regni finibus procul amovit: *Tripart.* II,6(5). Fecit (*sc. hostis*) ut Armenis quondam truculenter alumnis / ... gentibus et regnis marte, furore, nece: MART. THYRN. *Ad procer.* I,13–16. — *Ut mendum typographi pro voce 'furor bellicosus'*: Quod ... Nicolaus ... ex precogitata malicia ... unum equum ... abstulisset, et ... serviens Stephani ... cum aliis servantibus eiusdem marte (*orig. DI* 98557: more) latrocinii quendam equum ... abduxissent: 1347 *CD Károlyi* I p.171–172. — [25]

marsal- vide marescal-

marschal- vide marescal-

marsubium vide vocem sequentem

marsupium, -i n. (marsubium) (cf. μαρσῦπιον) sacculus, crumena — erszény, tarsoly: **1** gener.; **2** spec. ad monetam tenendum — pénzszény.

1 Cum quidam nefandus ... pilos ex marsupio suo traheret illudensque beato viro (*sc. Gerhardo defuncto*) ad convivas diceret: „Hi sunt pili illius rase barbe”: *Leg. Gerh. minor* 7 (p.478). **2** Acceperunt (*sc. Vlachi post pugnam*) plurima arma ... omnium elisorum pecuniamque in auro et argento in vasis pretiosis et baltheis et multa marsupia latorum grossorum et equos multos: *Chron. saec. XIV.* 209 (p.499). Amisit (*sc. aliquis*) marsupium, i.e. pecuniam et gemit, amisit Deum et non gemit: *Serm. dom.* I p.218. Luxuria ... marsupia evacuat, furta instruit: ANDR. PANN. p.41. In ladula predicta in marsubio conperti sunt in parvis monetis floreni centum quinquaginta: 1511 *DI* 22113. — [15]

martalocius, -i vel martaloczio, -onis m. (*ut mendum*: marthocius) genus peditum bello Turcico durante plerumque ex actibus irregularibus vitam degens — martalóc(katona).

Item pro martaloczionibus: ... eisdem, ... quando ipso ad viam exmisi, fruges obrok dedi II: 1507 *Ibid.* IV p.205. Confiniatoribus inhibeat, ... quod inter nos (*sc. regem Hungariae et principem Turcorum*) ... exercitus ... non pertranseat, et marthoczii ... malum non committant: 1519 *Ibid.* III p.284–285. — *Ut vox Hung.*: Duobus 'marthalowch' de Jaycza dedi X (*sc. florenos*): 1495 *CD Hung. adn.* IV p.109. — [12]

martello, -are ferire, tundere, *sc. metallum malleo in monetam cudere* — üt, ver, ti. érmét.

Quinta proprietas (*sc. auri*) dicitur infrangibilitatis ... super omnia metalla est magis ductile, nec resistit malleo, ... nec frangitur, ... vitrum quamvis sit pulchrum, non tamen reputatur preciosum eo, quod non potest martellari, sed statim frangitur: PELB. TEM. *Pom. sanct. aest.* XLVII,C. — [1]

[Marton]

marthocius vide martalocius

martialis, -e (marcialis, ut mendum typographi: marchialis) **1** proprie: deo Marti proprius — Marshoz illő, Marsra jellemező; **2** transl. (a ad Martem, sc. proelium pertinens [a militaris — hadi, katonai, harci; β bellicosus — harcias]; b forsan ad Martem, sc. mensem pertinens, Martius — márciusi).

1 Martiali potius quam Venerea pulchritudine decoratur (sc. Mathias): GAL. 23,5. **2 a α** Regiae liberalitatis immensitas ... si quosdam ... minus magnanimos incitare valeat ad insignia martialium actionum, viris ... militaribus ... uberiores virtutum cumulos addicit: s.1293 CD Croat. VII p.163. Incaescente Baccho militarem pyrrhicidam saltarunt (sc. milites vincentes). Cum adhuc armati martiales choreas agerent, ... clamoribus cuncta complebant: BONF. IV,6,105–106. β Cum ... pugil (sc. unius partis) ... victoriam sibi tribuisset laudabilem dextra marchialis (sic): 1322/1398 Dipl. Hont p.72. Martiali, ni a maioribus degenerare velit, est Hungaria ... Quis hic vacationem militie ... appetierit?: BONF. IV,2,30–31. **20** **b** Iunctura: 'cervisia martialis': Zudar Janus propinaverunt de martiali cervisia aput Czaclar fl<oreno> 5: 1433 Fejérpataky, Szám. p.322. Sciendum, quia ... ad exercitum contra Thurcos proficisci debemus, cervisia martiali plurime indigemus ... Quapropter rogamus, ... velitis nobis ... duo media vasa ... de cervisia martiali ... transmittere: 1464 Iványi, Bártfa p.236. — [9]

marticulum, -i n. si vox existat, forsan ex lingua Hung., cf. vocis 'mart', i. e. ripa, colliculum — kis part, partos rész.